Domini, cum ipsius auxilio Domini redditum exspecto, cuncta reverentiae vestrae, quæ retulerit, relaturus. Et si quid, quod non credo, perfectionis negotio illi defuerit, demum exsecuturus. Pro Guarino clero, monachum nostrum præcurrente, satis sobrium vobis Dominus papa mandatum imposuit, ut si libera præbenda pateret, ei daretur; si non, prima quæ occurreret præberetur. Sed quæ vel Cluniaco ipsius domini papæ precibus et præcepto data prius fuerat, non patet; vel quæ filio Oduini, non patet. Et quia præter has duas nulla, ut aestimo, ad præsens residua est, nulla danda est. Cum debinc alia occurrerit, aut præceptum implebilis, aut a præcepti auctore sententiam immutari rogabitis. Interim, et si ille, ut audivi, Roman redierit, et illud notum facite.

#### PISTOLA XXXIV.

*Venerabili domino, et suo pene solitario amico, ATONI Trecensium episcopo, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, salutem, etc.*

Magister Gebuinus archidiaconus vester (106), Dominica instantis mediæ Quadragesimæ Cluniacum venit. Interrogatus a me quo tenderet, quæ causa itineris esset, respondit Romam se tendere, causam itineris legationem Lingonensem esse. At ego et vultum nubilum in eo, et Garinum fratrem ejus cum eo attendens, intellexi dolos in vulpe latentes, nec dissimulandum ratus, conveni hominem, et nudi manu sermonis cor velatum refexi. Dixi frustra eum conari contra ictum fluminis, nequidquam vires insumere, posse illum undarum molibus obrui, non posse indomitam vim fluctuum retrorsum cogi. Cedendum vel ratione religioni, vel necessitate fortiori, subditum a prælato, clericum ab episcopo, precibus, non minis; humilitate, non contumacia; vultu supplici, non voce minaci, præbendam vel quidlibet tale extorquere non posse, impetrare valere. Quod si mallet in incepto persistere quam consulto acquiescere, sciret addi quantulameunque virtutem meam viribus vestris, priusquam utrumque desicere, quam sinerem constanti justitiæ pertinacem injustitiam prævalere. Hæc audiens, velut pælo compunctus, se a me proripuit; nec multum moratus, demum rediit. Dixit se saniorem reverti quam recessisset, profuisse sibi austera, nihilque mellitum sonantia verba; amarum vere cor a vobis se retulisse, sed jam dulcedine amaritudinem commutasse; velle se de cætero præceptio vestro, meo consilio subdi; orare ut mediator existens pacatum jam et obedientem famulum Domino, filium patri, archidiaconum episcopo reformarem, daremque operam, ut talem vos ei restituerem, qualem se vobis amico studio comparassem. Necessus sibi esse

A propter assumptum legationis munus ire quo coepit, sed fidem veraciter non phantastice jam factum vobis, non contra vos iturum, fidemque deinceps domi forisque fideliter servaturum. Cumque se id mihi nondum persuasisse sentiret, apprehensa manu mea, indeque osculo petito, ut mos est, in talibus fidem dedit. Rogavit deinde, ut missis litteris, quæ dicta factave fuerant vobis nota facherem. Sic eo quo venerat die recessit. Sed quoniam, juxta quod dicitur fere

*Nusquam tuta fides. . . . .*

(VIRGIL. *Aeneid.* lib. iv, vers. 575.)

cum jam urbem præbendæ illius negotium, nuntium ad urbem præmissem, ante primi redditum, secundum destinavi, qui iter ejus aut anticipet, aut sequatur, ut, si data fides forte vacillaverit, insidem arguat; si permanserit, testimonium ferat. Præter hæc illud rogo, et consulo, ut, secundum domini papæ mandatum, primam, quæ occurrerit, præbendam Guarino conservetis, et deinceps nondum habita promittere caveatis. Tutius est enim diu dicenda deliberare, quam post dicta pœnitere. Et ne miremini duas vobis simul epistolas mitti, scitote accidentia rerum ita continuata, ut, vix prima elapsa de manibus, causa sequentis succurreret, ac sicut pene simul oportuit scribi, sic simul etiam oportuerit mitti.

#### PISTOLA XXXV

*Reverendo Patri et excelsa in verbo gloriæ, PETRO Dei gratia Cluniacensium abbat, Ato Trecensis Ecclesiæ humilis minister, alter ipse seipsum, et si quid est ultra.*

Desiderabilem supernæ consolationis thesaurum in litteris vestris, sancte Pater, inveni, quæ super mel et favum dulces, lœtificaverunt spiritum meum, in docendo spirituale medicum, in operando, cœlestem exprimentes philosophum: in quibus clari-tatis affectus, naturæ facundia, gratiæ redundat disciplina. Vos enim divini, ut credo, non ignarus consilii, tanquam ex Jacob factus Israel, et cogitatis fideliter, et profertis utiliter, et efficaciter adimplitis. Hujus rei gratia, velut umbram æstuans, fontem sitiens, vestram desidero videre beatitudinem. Jucundatur vultus hilaritate confovendus et dulciloquio, lœtatur animo vestro informandus exemplo, et utriusque hominis status desiderat videre visionem hanc grandem. Sufficit enim mihi ut videam vos, ut vobiscum sim antequam moriar. Vos quidem, ut pace vestra fatear, alter nostri sæculi Joannes videmini, qui doctrinæ fluenta de ipso Domini pectoris fonte hausitis: unde his, qui et prope et longe sunt, eructare sufficiatis occulta cœlestium mysteriorum, documenta Scripturarum,

#### ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(106) *Magister Gebuinus archidiaconus vester.* Gebuini hujus meminit et Hildebertus Cenoman episcopus, epist. 53, his verbis: « Porro huic desiderio nostro Jebuinus Trecensis archidiaconus plurimum adjecit, vir moribus et litteratura conspicuus. » Et ipse etiam Hato Trecensis episcopus in Signo suo

de commutatione et dono de Bussi propter duas Ecclesias, ubi non archidiaconum tantum, sed et cantorem fuisse docet, cum ait: « Hujus rei cooperator fuit filius noster Gibuinus cantor et archidiaconus, ad cuius curam eadem Ecclesiæ spectabant. »

confutationes hæreticorum, ita ut omnes qui audiunt dicant: *Gloria in altissimis Deo, quia propheta magnus surrexit in nobis.* Gaudens igitur gaudet in Domino, quia religionis vestræ aromata, quæ mihi absenti suaviter et mirabiliter redolent, oleum effusum nomen vestrum, largiente Domino, et oculis inspicere, et ut expressius loquar, manibus merui contrectare. Nomen vestrum mihi mel in ore, in aure melos, in corde jubilus. Nomen vestrum melius est quam divitiae multæ. Unde festivam amabilis personæ vestræ reverentiam, in qua multum Deo complacuit, piæ recordationis amplector desiderio, imo propter indissoluble dilectionis vinculum propriis visceribus alligavi stylo, ut ita dixerim, adamantino. Vos quidem estis vas aureum, vas electionis in domo Domini, speculum et forma vivendi, cuius munda ceram Deo conscientia, coram hominibus bona fama, opera recta, verba utilia. Quod totum Deo spectat ad gloriam, vobis ad coronam, nobis et bonis omnibus ad generalem lætitiam. Cujus servitio et devotioni, meipsum, ultra quam credi potest, et expono et exposui. Ideo autem aliquid in vobis laudare præterimus, ne sermo noster adulationem redolere videatur. Sed cogit nos vestræ religionis integritas, sapientiæ gloria, reverentia morum, funiculus triplex qui difficile rumpitur, ita ut in religione discretionem, in sapientia humilitatem, in moribus dulcedinem admireremur. Superest quod dignius est laude, inanis gloriæ remotio: quam sic penitus vacuasti, ut in vobis impletum sit quod dicitur. Virtutis fructum sapiens in conscientia ponit, minus perfectus in gloria. Olivam uberem, et speciosam vocavit nomen vestrum Deus. Et tamen ad vocem loquelæ grandis, ignis non exarsit in ea, nec combusta sunt omnia fructeta ejus, quia sic virtutes vestras in occulto mentis absconditis, ut odorem inanis gloriæ fugiatis. Prætero ego minora bona majoribus obumbrata, virtutes vobis communes, et aliis singulares.

In his omnibus, imo in uno horum omnium vulneratis cor meum, nec possunt aquæ multæ hanc extinguere charitatem, quia et si mundani fluminis unda cor meum circummoveat, ignis tamen vestræ charitatis assidue et memoriter ardens, fluctus inundantes absorbet. Sed insipiens ego, qui præsumo docere Minervam, qui totus cæcus volo illuminare videntem. Sed hoc facit illa, quæ nescit fucum simulationis, charitas scilicet, quæ jubet me totum exponere vobis. Volo linguam resincere, sed ipsa non permittit, stylum manu dimittere, sed ipsa interdit. Timeo sermonem prolixum, et incompositum. Sed ipsa dicit: *Fac quod vis, quia singulari amico singulariter scribis.* Mandastis ut vobis rescriberem

A de abbatे Pontiniacensi vel episcopo Antissiodorensi, quid de ordinib⁹ apud charitatem factis sentiret, vel si sermonem rigidum alicujus consilii maleo domuisset. Dixistis vos scutum meum esse, quo protectus, aut jacula immissa ab hoste non sentirem, aut sine vobis transfixo, sentire non possem. Volo gratias reddere, sed munus gratiam transcedit, et ideo lingua a gratiarum actione quiescit. Verumtamen homo ille, sicut vos audistis, ante bellum armæ depositus: et qui se sibi leonem reddiderat, ad nos se agnum mansuetissimum destinavit, et ante tempestatem, navem submergens, quidquid erat querelæ in pace dimisit. Cognovit quia ratione caret, ut novi antiquis, imperiti magistris rudes præferantur emeritis. Nullam præbendam esse aper tam manifestis assertionibus declarasti. Magistro Guarino, juxta consilium vestrum, præbenda conservabitur, nisi ab auctore sententiæ sententia commutetur. Nulli amplius præbendam promittam, quia etsi non laedit promittere, gravat tamen quandoque adimplere. Quod Gebuinum ita servide convenisti, et post eum nuntium mittendo, astutiam astutia prævenisti, divinum fuit consilium, et vestræ sapientiæ certissimum documentum. Eapropter in ore nostro personat gratiarum actio et vox laudis. De nuntio nostro et vestro, qui nunc venit, et alteri injuncta injunxit, laudamus, quoniam aliter fieri non potuisse cognoscimus. Sane exspectatur a nobis sicut pluvia in vellus, ut frementium clericorum iram retundat, ut mucrone apostolicæ vindictæ inobedientes coarguat, ut nescientes intelligere faciat quanti sit ponderis apostolica præcepta contemnere, et Cluniacensi nomini derogare. Ipsi enim sunt qui nec Deum timent, nec hominem reverentur, filii alieni, sapientes ut faciant mala, bene autem facere nescierunt (*Jer. iv*): musæ morientes, quæ perdidérunt omnem suavitatem unguenti (*Eccl. x*): musæ Ægypti (*Exod. viii*), a quibus inquietamur, quæ bibunt sanguinem de aqua factum, quorum omnium primogenita moriuntur, ventus turbinis veniens ab aquilone, nubes excæcans, ignis involvens, mali animo, peiores lingua, pessimi vita. Vos autem, qui cum Domino ascenditis Jerosolymam, clamate ad Dominum clamore cordis altissimo, ut protegat nos sub umbra alarum suarum, donec transeat iniquitas; et ad nihil deducat tribulantes nos, qui solus laborem et dolorem considerat. Salutat vos Manasses Rumiliensis, reverendus filius noster, et singularis amicus vester. Salutat vos Odo archidiaconus nepos meus (107), tam specialiter vester quam singulariter noster. Salutat vos Nicolaus servus vester, qui in dilectione vestra nullam ponit mensuram, sed specialius omnibus vestram

#### ANDRÆ CHESNII NOTÆ.

(107) *Odo archidiaconus nepos meus.* Cujus et mentionem facit idem Hato Trec. antistes ejus avunculus in præfato Signo, sic: « Nomine testium qui interfuerunt sub titulari fecimus: Dominus Gaufridus Canotensis episcopus, vir magnæ auctoritatis, bonæ memoriae, Manasses, Falco, Odo archidiacono

nus. Actum Trecis anno ab Incarnatione Domini 1140.» Et in subscriptione donationis unius præbendæ quam Cluniacensibus assignavit in Ecclesia Trecensi, « Signum Odonis archidiaconi, Signum Manasses archidiaconi, » etc.

assidue repræsentat memoriam. Ille adjutor noster est, et vestri gratia præcipue nos diligit, et diligendo nos custodit. De Ascelino vestram paternitatem rogamus, ut eum nobis remittatis, quia ecclesiæ Sanctæ Margaritæ (108) super omnes, et necessarius est, et specialis. Rogat hoc mecum Dominus Manasses speciali amore, qui multum vos dilit in veritate.

#### PISTOLA XXXVI.

*Summo pontifici, et nostro speciali Patri, domino papæ INNOCENTIO, frater PETRUS humili Cluniacensium abbas, obedientiam et amorem.*

Rogati rogamus, ut paterna pietas nobilis filiæ preces exaudiatur, et eam eligendi libertatem, quam minoris nominis, inferioris dignitatis, episcopatus, abbatiae, canonico et communi jure obtinent, nobili, magnæ, famosæ, Lingonensi Ecclesiæ, conservari jubeat, ut et ipsi simultatum occasiones amittant, et de pace eis per vos provisa, Deo et vobis gratias agant. Filium dueis Burgundiæ nostræ, majestatis vestrae clementiam nunc primum adeuntem, vobis attenius commendamus, ut eo a vobis amore et honore suscipiatur, quatenus et bonæ spei filius, bonum patrem se adiisse gratuletur, et vestro obsequio multo magis in posterum obnoxius reddatur.

#### PISTOLA XXXVII.

*Singulari reverentia et affectu colendo, domno BERNARDO Clarævallis abbatì, frater PETRUS humili Cluniacensium abbas, salutem et seipsum.*

Scipisci nuper longiores, nunc breviores litteras mitto. Quæ idcirco clingues sunt, quia in lingua latioris considunt; nec alia fuit causa illarum, quam ut legentem ad portitorem mitterent, et ab eo exigi quod ipsæ reticebant monerent. Unde dum has perlegitis, a ferente, ut referat quod istæ silent, perquirite: et ab eo, quod nec a me, nec ab eis potestis, audite. Est hic quem loquimur Gebuinus, mihi et vobis notissimus, mihi vobisque, ut credo, charissimus.

#### PISTOLA XXXVIII.

*Domino et Patri reverendissimo PETRO Cluniacensium abbatì, suus BERNARDUS, quod suus.*

Visitet te Oriens ex alto, o bone vir, quia visitasti me in terra aliena, et in loco peregrinationis meæ consolatus es me. Benefecisti, intelligens super egénum et pauperem. Absens eram, et absens jam longo tempore, et recordatus es nominis mei, homo magnus, occupatus in magnis. Benedictus sanctus angelus tuus, qui pio pectori tuo id suggessit. Benedictus Deus noster, qui persuasit. Et teneo unde glorier apud extraneos, litteras tuas; et illas litteras, in quibus tuam mihi animam effudisti. Glorior, quod me habeas non modo in memoria,

ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(108) *Ecclesiæ Sanctæ Margaritæ.* Quæ cella est juris Clun. in Campania, Trecensis diœcesis, cognominaturque vulgo *de Mergerie*. Theobaldus comes Campaniæ in Charta de Merkelicurte, quam et *Mercuri curtem* vocat Innocentius III papa, pag. 4491

A sed et in gratia. Glorior privilegio amoris tui. Refectus sum de abundantia suavitatis pectoris tui. Non solum autem, sed et gloriatur in tribulationibus, si quas dignus habitus sum pro Ecclesia pati. Hæc plane gloria mea et exaltans caput meum Ecclesiæ triumphus. Nam si socii fuimus laboris, erimus et consolationis. Collaborandum fuit et compatiendum matri, et ne de nobis quereretur dicens: *Qui juxta me erant de longe steterunt, et vim faciebant qui quærebant animam meam* (*Psal. xxxvii*). Deo autem gratias, qui dedit ei victoriam, honestavit eam in laboribus, et complevit labores illius (*Sap. x*). Tristitia nostra in gaudium, et luctus noster versus in citharam est. *Hiems transiit, imber abiit, et recessit. Flores appauerunt in terra nostra, tempus putationis advenit* (*Cant. ii*). Amputatum est sarmentum inutile, putre membrum. Ille, ille iniquus, qui peccare fecit Israel, morte absorptus est, traductus in ventrem inferi. Fecerat quippe, secundum prophetam, pacatum cum morte, et cum inferno fœdus inierat (*Isa. xxviii*). Ideoque, juxta Ezechielem, factus est perditio, et non subsistit in æternum. Alius quoque omnium sicut maximus, ita et pessimus inimicus, abscisus nihilominus est. Et is erat unus ex amicis Ecclesiæ, sed illis de quibus solet queri et dicere: *Amici mei, et proximi mei adversum me appropinquaverunt, et steterunt* (*Psal. xxxvii*). Si qui restant, cito speramus de similibus idem judicium. Prope est ut revertar ad fratres meos, si vita comes fuerit, per vos, sicut intendo, transiturus. Interim commendabo me sanctis orationibus vestris. Salutamus fratrem Hugonem camerarium, et omnes qui circa vos sunt, cum reliqua sancta multitudine.

#### PISTOLA XXXIX.

*Glorioso principi, et magnifico Constantinopolitanae urbis imperatori JOANNI CALO, frater PETRUS humili Cluniacensium abbas, salutem ab eo qui dat salutem regibus.*

Gratias omnipotenti Regi regum, cuius regnum regnum est omnium sæculorum, qui imperatoriam majestatem vestram super omnes Christiani nominis principes exaltavit, et ad tuendam toto orbe Ecclesiam suam, velut in medio Orientis, Occidentis, Aquilonis constituit. Unde olim Aquilonalibus barbaris, sed et ultimis ac pessimis Christiani nominis inimicis Arabibus, in Occiduas et Meridianas plaga irruentibus, regni vestri partes, et si oppugnari, nunquam tamen expugnari permisit, sed in vos magni illius Romani imperii gloriam nomenque transfudit. Voluit, ut sicut potestas, sic et vocabulum ad vos transmigraret, ac religione mutata, imperio translato, sicut a pagano Romulo Roma dicebatur, sic a Christiano reparatore Constantino vestra urbs Constantinopolis vocaretur. Hanc, ut dixi,

hujus Bibliothecæ, «Capellam, inquit, quæ sita est infra septa grangiæ, quæ dicitur Merkelicurtis, dedi Ecclesiæ Clun. ut perpetuo adjaccat ecclesiæ Sanctæ Margaretæ, quæ est cella Ecclesiæ Clun. »

velut metam intransmeabilem, velut invictum ob-  
icem, velut præfixum, quem nunquam liceat trans-  
gredi, terminum, omnia providens supernus oculus  
paganis regibus; barbaris gentibus posuit, quo  
Oriens terreatur. Boreas subdatur, Occidens defen-  
datur. Isto plane regni vestri obice repulsi, et anti-  
qui erroris, si qui supersunt, pagani, et novi hostes  
Christiani nominis Turci, sedibus propriis contenti,  
in seipso reprimuntur, ut nec aliena invadere au-  
deant, et divini brachii virtute manum potentiae ve-  
stræ roborante, sua etiam plerumque amittant. Su-  
per quibus regali magnitudini nos quidem, licet hu-  
miles, gratias agimus; a Deo vero æterna vos deco-  
randum corona, si in his fideleriter permaneritis, nec  
in modico dubitamus. Præter hæc pro Hierosolymi-  
tano rege, pro Antiocheno principe, pro universis B  
denique Gallis nostris, fidem vestram et nobilitatem  
rogamus, ut quia ipsi magnis urbibus, prædiis, pa-  
rentibus, et locuplete patria, Domini Christi amore  
dimisis, loca redemptionis humanæ, non altero  
quam sui sanguinis pretio mercati sunt, et proprio  
assidue periculo defendunt; vos ejusdem Christi ve-  
stri amore eos sustentetis, soveatis, juvetis, ne  
tanto zelo fidei, tantisque laboribus parta (quod ab-  
sit!) pereant. Erit illud non tantum merces fidei  
vestræ, sed etiam tutela non parva imperii vestri,  
quando sicut vos Aquilonis, sic et illi impetus Orientis  
obtundent. Fecit hoc inter egregios principes re-  
censendus Alexius pater vester, cui sicut in regno  
feliciter successistis, sic decet ut in tam bono opere  
felicius succedatis. Qui inter multa laudabilia quæ  
gessit, non passus Græciam suam, sua universa bona  
includere, ad remotissimos manum beneficij sui ex-  
tendit, et non solum transmarina, sed etiam trans-  
alpina loca copiosis muneribus, et pretiosis ornamen-  
tis ditavit. Inter quæ Cluniaco monasterio, omnibus  
Latinis regibus et gentibus notissimo, eique subditu  
magno et religioso loco, qui Charitas dicitur, mo-  
nasterium juxta ipsam regiam civitatem, quod Ci-  
vitot vocatur, dedit, et in perpetuum abbatis Clu-  
niacensis et prioris de Charitate obedientiæ subje-  
cit. Quod nostris aut mortuis, aut recedentibus, aut  
expulsis, alieni monachi invaserunt, et jam, ut au-  
divimus, sere per triennium abstulerunt. Oro igitur,  
et mecum universa Cluniacensis congregatio ma-  
jestatem, et pietatem regiam deprecatur, ut nobis,  
et loco de Charitate per harum litterarum latores  
monasterium ablatum restitui faciat, et pro æterna  
animæ suæ salute, servos Dei ibidem habitatuos ab  
injuriis defendat, et in pace custodiat. Et ut aliquid  
beneficij spiritualis vobis ista facientibus rependa-  
mus, sicut præcessores nostri, ac nos ipsi, reges  
Francorum, reges Anglorum, reges Hispanorum,  
reges Germanorum, ipsos imperatores Romanorum,  
ac vicinos vobis reges Ungarorum confratres et  
comparticipes omnium beneficiorum Cluniacensis  
congregationis fecimus, ita sublimitatem vestram,  
ex parte omnipotentis Dei, et beatissimæ Marie  
semper virginis Dei genitricis, et sanctorum apo-

A stolorum, et omnium sanctorum in eisdem spiritua-  
libus beneficiis, plene et perfecte, in quantum licet,  
suscipimus, ut omnipotens Salvator, et hic tempo-  
rale regnum vobis adaugeat et conservet, et in fu-  
turo cum sanctis regibus vos ad sempiternum per-  
ducat. Amen.

## EPISTOLA XL.

*Venerabili, et magno pontifici Dei Constantinopoliti-  
ano patriarchæ, frater PETRUS humilis Cluniacen-  
sium abbas, æterni pontificii stola indui, et gloria  
et honore coronari.*

Quamvis et terrarum remotio et linguarum divi-  
sio, nobis invicem et vultus in videant et verba sub-  
ducant, tamen unus Dominus, una fides, unum ba-  
ptisma, una charitas et divisa conjungere, et affec-  
tus unire, et sermones debent aliquando communi-  
care. Debemus eo glutine uniri in terris, quo nun-  
quam dissociandi cohærente exspectamus in cœlis,  
ut illud in miseriis sit nōbis refrigerium, quod in  
beatitudine perfectum erit præmium. Utinam posset  
in me corpus quod concupiscit spiritus, ut urbem,  
a cœli rege Jesu Christo et a principe terræ Con-  
stantino in Christo fundatam videre, et in ea non  
ædificia vel ornatus, sed fidem Deo subditorum prin-  
cipum et prophetarum, apostolorum, evangelista-  
rum, ac multorum martyrum, de diversis mundi  
partibus illuc translatorum, velut, commune cœme-  
terium videre et adorare possem! Funderem qua-  
lescumque preces ad sanctos illos fidei, et spei no-  
stræ Patres magnaque mihi spes consequendæ gi-  
gneretur salutis, si quos ejus habui prædicatores,  
habere mererer et pro ea intercessores. Viderem et  
optabilem faciem vestram, et in vobis beatos urbis  
vestræ pontifices venerarer, et ex eorum beatitu-  
dine, multiplicem misericordiam meam, ut par esset, de-  
ficerem. Inirem foedus nunquam dissolvendum, et in  
mutuum ac spiritualem amorem, nisi forte sperne-  
retis, jurarem. Orarem præsens quod et absens ro-  
go, ut me et Cluniac. fratrum ovile in vestris popu-  
lique vestri precibus spirituali charitatis dono su-  
sciperetis, quod et a nobis, quod ad nos vel nostros  
pertinet, pari affectu consequeremini. Rogarem post  
illa quod et nunc rogo, ut Cluniac. Ecclesiæ et mo-  
nasterio de Charitate locum, qui Civitot dicitur,  
juxta Constantinopolim positum restitui juberetis,  
ac dominum imperatorem, si necesse esset, pro eo  
restituendo rogaretis. Dedit illum Cluniaco, et mo-  
nasterio de Charitate, etiam apud nostros magni  
nominis, et gloriæ imperator Alexius pater ejus:  
cui sicut in regno, sic multo magis in justitia et pie-  
tate, illum decet succedere. Commendamus ergo  
excellentiæ pontificali monachorum et fratrum no-  
strorum humilitatem, ut per eos nobis nostra resti-  
tui faciatis, quatenus et justitia quod suum est con-  
sequi, et a Patre filii mereantur exaudiri.

## EPISTOLA XLI.

*Charissimo et vere jam venerabili fratri, domino*

ROBERTO, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, salutem.

Ago gratias Deo, adgaudeo, charissime, tibi, quod divini seminis, cujus olim in te flores in devotione, frondes in devoto serinone conspexeram, nunc in cœlesti, quod assumpsisti, proposito felicis, ut fama se habet, sanctorum operum fructus conspicio. Non possum dicere quam lætus audiam qualiter mundani gloriæ fastus, quam quidem non in te, sed te in ea sublimiter videre solebam, mentis tuæ pedibus contémndo subjeceris, qualiter luxus undique blandientes, et circumfluentium Babyloniarum flumina voluptatum, deliciis paradisi Dei et torrente voluptatis ejus commutaveris, quomodo quondam loquacis curiæ lingua, et regalis aulæ penè solus interpres, nunc velut homo non audiens, et sicut mutus non aperiens os suum, negotiosum otium et religiosum silentium elegeris. Monet me (et utinam ad imitandum!) quod felici commercio regem regnū regno, vitam vita, gloriam gloria : sed fal-lacem veraci, mortalem vitali, fugacem æterna com-mutaveris : et misera spe, quam in mundo habebas, deposita, beatam spem, et adventum gloriæ magni Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi, nunquam ab eo fallendus exspectes. Congratulor te duri ex-a-toris jugo abjecto, jugo Christi suavi, et oneri levi colla submisso, ac de lutosis Ægyptiorum operibus, ad Israelitarum munda sacrificia transmigrasse. Sed ut aliquid admonitionis subinferam, oportet te in hoc divino opere, quod cepisti, sollicitum ambulare C cum Deo tuo, ne a fervore incipiens, in tempore convertaris, ne lampas tua in mediis tenebris extinguitur, ne dies in noctem mutetur, quia *Multi vocati, pauci electi* (*Matth. xxii, xxiii*) ; quia, *Omnis quidem currunt, sed unus accipit bravium* (*I Cor. ix*) : quia, denarius diurnus non mane, vel sexta, sed sero redditur (*Matth. xx*) : quoniam, ut sæpe audiisti, nota illa et superconcupiscibilis æternitatis merces inchoantibus promittitur, sed perseverantibus datur. Sic igitur ambula ut pervenias, sic curre ut comprehendas, sic pugna ut vincas. Aderit, si persistenter, agoni tuo supernus inspector, qui conterens Satanam sub pedibus tuis velociter, faciat te feliciter pugnare, felicius vincere, felicissime corona-ri. Jam, quod Cluniacum te venire, et locum il- D lum, cui tot per te bona collata sunt, invisere velle audivi, cordis mei coepit gaudium sic cumulavit, ut si posset charitas quod volebat, multo terræ, marisque spatio emenso, te ab Anglia in Burgundiæ, a Radingia Cluniacum, eo, quo id mihi relatum est, momento temporis transtulisse. Hoc quia fieri non potuit, ero ne spiritus bonus semel in corde tuo conceptus, quibuslibet occasionibus exstinguatur, ne a tam utili tibi nobisque proposito

#### ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(109) *Gaufredus Catalaunensis episcopus.* Hujus nominis primus, cui rescribit et ipse sequenti epistola. Est autem *Catalaunum*, Belgicæ secundæ civitas ad Matronam, de qua sic Fulbertus episcopus Carnot: « Ne civitati, vel Ecclesiæ Cathalaun-

A animus avertatur, donec quod proxime et opto et spero fieri, tam bonum effectum congruus affectus sequatur. Utinam dies illa mihi luceat, qua te in illa Ecclesia, sicut olim veteri homine indutum, sic tunc novo possim videre ornatum. Collætabitur tibi, quam ex parte tunc vidisti, cohors illa sanctorum, et quondam tantum animo, tunc et habitu ipso factum consimilem, congaudebit. Amplexar, et ego novo gaudio novum militem Dei, et de boni regis, sed mortalis, imo jam mortui aula, ad optimi et immortalis translatum palatia, congaudebo. De sorore, quam ancillis Dei Marciniacensibus te velle sociare, per dilectum filium nostrum Thomam mandasti, laudo laude dignum voluntatem, consulo non differi paratam salutem. Parabo sicut Cluniacum fratri, sic Marciniacum sorori, ut geminata lætitia, non solum de tuo profectu gaudere, sed et de ejus salute valeas exultare.

#### EPISTOLA XLII.

*Reverendo Patri, et domino suo PETRO Sanctæ Cluniæ-censis Ecclesiæ venerabili abbatи, GAUFREDUS Dei gratia Cathalaunensis Ecclesiæ minister humiliis* (109), *dilectionem filii, voluntariam in omnibus obedientiam subjecti, et devotas sine intermissione orationes.*

Ex eo quod filium, imo Æthiopem meum, tanto dulcedinis affectu suscepistis, ut in ipsis gratiae yestrae initii, ad prioratum promoveritis, penes me conjecturam facio. Si enim tanto honore, tanto affectu suscipitur servus, quanto gloriosius, si occasio se offerret, susciperetur dominus ejus? Sed sentio, sentio sanctitatis vestræ utilè industriam. Quasi in exitu domus meæ posuistis eum, ut in omnibus necessitatibus suis, familiare inveniret reclinatorium. Sic soletis beare amicos vestros. Ne otiosi simus, semper alligatis quod portemus. Et Deus scit, paratum est nostrum velle, secundum nosse et posse. Sed hactenus rescribat humilitati meæ sanctitas vestra si tertia hebdomadæ post Pascha inveniam vos Cluniaci, quia Dominica, *Ego sum pastor bonus*, ero Stampis, et inde ad vos desiderio proficiisci, nisi grandis insirmitas, vel dominus rex me retinuerit. Benedicat nos Deus, Deus noster. Rescribite quod placuerit; sed magna negotia vestra, si qua sunt, non intermitatis.

#### EPISTOLA XLIII.

*Singulari et intimo mihi domino et amico gratia Dei Cathalaunensis Ecclesiæ præclaro pontifici, domino Gaufrido, frater PETRUS humilis Cluniacen-sium abbas, salutem.*

Verum est, verum est quod ait Veritas: *Non colli-gunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus* (*Matth. viii*). Sed et econverso verum est, verum est, non colligant de vite spinas, aut de ferculneis tribulos. Exper-

rum suum denegat honorem, meminisse vos decet quod in antiquis inscriptionibus Belgicæ secundæ ipsa civitas a Rhemensi tertium locum habuit, Gallice, *Châlons-sur-Marne*..

tus sum in litteris vestris quod dico : nec de oliva A tis, nos metamus; quod vos molitis, nos comedamus.

ius sum in litteris vestris quod dico : nec de oliva A tis, nos metamus; quod vos molitis, nos comedamus.

alied potui haurire quam lac. Dubitandum erat de verbis, nisi ea opera prævenissent. Mercatus est amicus animus non nudo affectu amicos, quibus minus in ore, plus in corde; minus in verbis, plus in rebus indulgere consuevit. Teneo (non excidit) clericum, meo tantum nomine se commendantem, per tot annos a vestra beatitudine domi<sup>i</sup> retentum, tam unice dilectum, tam sollicitè procuratum, tam studiose edoctum. Teneo (non excidit) rursus alium priori recedenti successisse, siveque lar familiare semper a domesticis occupari. Teneo (non excidit) quid de Virdunensi cella quid de illa quam nominare volo, sed non valeo, deliberasti, quid dixisti, quid, quantum ad vos, fecisti. Vos Cluniacensis, imo divini ordinis per totam Franciam primum disseminatorem, auctorem, proiectorem: vos inquam inveterati draconis de tot monasteriorum cubilibus expulsorem, vos diuturni sommi, et longi monastici torporis excitatorem, haec et mille talia dum recolo, dum rumino, dum teneo totus et integer in sacrum vestrum amorem flammesco. Inde est quod de duobus vos alterum elegi: quos in non fictæ charitatis vertice, totius Belgicæ Galliæ vestræ amicis præponendos non tantum credidi, sed et publicè prædicavi. Quid et illud, quod cum tantæ urbi non solum episcopum, sed et principem necessario vos esse oporteat, nihil de monacho pontifex vindicet, nihil de religione princeps usurpet, nihil de prisco ordine mundus furetur? Cum haec ita sint, quæ mihi gratia, si filium vestrum, quem et Aethiopem vocatis, ut par erat, suscepi, et apud me aliquandiu pro vobis retinui, et ad vos eo quo scribitis modo remisi? Sed remisi vere filium, non remisi Aethiopem, quia non est ille Aethiops (qui non mutat pellem suam), quam et si fortassis aliquando nigram habuit, a nobis tamen, ut credo, candidam reportavit. Quæ et si adhuc magis candificanda est, date operam ut cerdo vel fullo peritus, quia non tantum pontificali insula caput ornare, sed et virga abbatis in domitorum dorsa domare consuevistis. Hic si æque se habuerit, vobis meritum; si secus, a vobis exigam tormentum. Jam quod de adventu vestro significastis, felix illa dies, nullisque æquanda diebus, quæ vos vestram que Cluniacum simul videre meruerit. Sed absit ut sine me videat, et vestram mihi visionem invideat! Adero, et postpositis omnibus, nisi forte inevitabilibus, amico festivo, quod rarum nomen est, solemnis amicus occurram. Et hoc quidem omni tempore, sed si illo, quod mandasti, adventus vester maturatus fuerit, presentia mea, ut consido, per Dei gratiam non deerit. In ultimo quoniam, juxta sermonem vestrum, nolo vos otiosum torpere, frater domini Garnerii subprioris nostri, charissimi mei, ita vobis commendo, ut cum labore vestro probus, sapiens, litteratus factus fuerit, nobis eum, sicut de altero fecisti, reconsignetis, ut semper quod vos spargitis, nos colligamus; quod vos seri-

B

D

## EPISTOLA XLIV

*Honorandis atque in Christi charitate venerabiliter suscipiendis fratribus, apud Montem Thabor Deo servientibus, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, salutem æternam.*

Frater quidam vestræ, ut dicebat, congregationis, ruper ad partes Gallicas et Hispanas, habitu peregrini, orationis, ut asserebat, causa veniens, per nos transitum fecit, et de statu vestro, qui eousque nobis ignotus fuerat, de ordine, de studio religiosæ conversationis vestræ, nos, ut dignum erat, non minimum lætificavit. Adauxit multo magis, imo prorsus univit sanctitati vestræ affectus cordium nostrorum: quod retulit non solum communis fide, non solum monastica professione, sed insuper Cluniacensis ordinis sollicita observatione vos corpori nostro moderno tempore esse unitos. Gavisi ergo sumus in Domino, quod terræ illi sanctæ, a qua salutem fidei et fidem salutis accepimus, aliquid bonorum studiorum, licet non per nos, per nostros tamen refudimus. Gaudere vero debetis et vos, si de semine quod sevistis fruges aliquas, si de virgulto a vobis plantato fructus, quamvis modicos, recipere potuistis. *Dicit enim*, ut ait magnus Apostolus, *in spe qui arat arare, et qui triturat, in spe fructus percipiendi* (*I Cor. ix*). Fuit et haec gratia superni largitoris nostræ vestræque Galliæ, nostris vestrisque diebus collata, ut præ cæteris mundi partibus, ante omnes mundi populos et nationes eligeretur per quam sacra humanæ redemptionis loca a jugo impiorum eruerentur, libertati restituerentur, et quæ prius quingentis fere annis, perfidis obstantibus, invia facta fuerant, jam pervia facta, orbis universi populis fidelibus aperirentur. Vos igitur, incolæ regionis sanctæ, sancti montis illius inhabitatores, cuius inhabitationem, transfigurato in eo Domino, princeps apostolorum Petrus, licet nesciens quid diceret, concupivit, cum ait: *Domine, bonum est nos hic esse* (*Matth. xvii; Marc. ix*), cuius sanctitatem jam mente sanissimus extollens dicit: *Hanc vocem nos audivimus cum illo in monte sancto* (*II Petr. i*); vos, inquam, charissimi, in monte sancto, sancti esse laborate, quoniam et hoc Sanctus sanctorum admonet, et frequenter iterando replicat et inculcat dicens: *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum* (*Levit. xix, xx*). Ideo, licet Christianis omnibus generaliter, monachis omnibus specialiter dicatur, vobis tamen quodammodo specialius dicitur, quos non tantum Christiana professio, non tantum monastica devotio, sed et ipsius, ut dixi, sancti loci inhabitatio ad omne opus bonum promptiores exhibere, devotores reddere, et in his constanter perdurantes beatiores facere debet. Ideo castitati, ideo humilitati, ideo charitati, omnem vos operam impendere convenit, ut nequaquam saluti vestræ opera vestra obvient, et Salvatorem vestrum salvare vos volentem impedian, quoniam, ut ipsi optime hostis, non sancta loca, sed sancta opera salvant. Et quia

aut omnes, aut multi vestrorum, de cismarinis partibus ad transmarinas migraverunt, considerent animos, videant intentionem, quam hinc illuc transeuntes habuerunt. Attendant et quam nunc habeant, quia juxta pagani, sed sapientis verbum,  
*Cœlum, non animum mutant qui trans mare currunt.*

(HORAT. *Epist.*, lib. I, ep. 11, vers. 27.)

Istud ad hoc infero, ut si mutandos agnoscitis pristinos affectus, in melius commutetis, quia, juxta Dominum : *Si oculus simplex fuerit, totum corpus lucidum erit; si autem nequam fuerit, totum corpus tenebrosum erit* (*Luc. xi*). Purificate ergo tam recta intentione quam sacris virtutibus oculum cordis, quo Christum in monte suo non jam corporali, ut olim, sed spirituali gloria transformatum, ipsi spirituali immutatione transformati, nunc quidem per spem et amorem, in futuro autem facie ad faciem contemplari mereamini. *Nos*, ait Apostolus, *transformamur a gloria in gloriam, tanquam a Domini Spiritu* (*II Cor. iii*); a gloria scilicet fidei ad gloriam speciei, a gloria virtutum ad gloriam gaudiorum, a gloria meritorum ad gloriam retributionum, tanquam a Domini Spiritu, quia spiritualia spiritualibus comparans, docet per Spiritum Dei et hic dari multiplicates gratiarum, et ibi conserri immensitatem gloriarum. Præclaro igitur mente, et ipso nomine luminoso (sonat enim in nostram lingua versum Thahor *lumen adveniens*) huic certe tam splendido monti opera tenebrarum nullo pacto concordant, quia nulla societas lucis ad tenebras (*II Cor. vi*). Omnes enim filii lucis estis, et filii diei, non estis noctis, neque tenebrarum (*I Thess. v*). Non debet excidere a corde vestro saeri loci vestri tam cœlestis et celebris illustratio, quem omnipotens Pater voce, Filius glorificato corpore, Spiritus sanctus lucida nube dedicare voluit. Tota plane divinitatis plenitudo locum illum consecrans, præter universalem salutem, quam omnibus inde providit, vestros quoque dies et tempora ista novissima prævidit. Admonuit tantis miraculis, tam sacris revelationibus tanti loci inhabitatores erga sacra vigilantissimos semper esse debere, nec ad præcepta cœlestis magistri, quibus ab olim subditus est orbis terrarum, surdas aures afferre, de quo in hoc monte vestro omni humano generi imperatum est: *Ipsum audite* (*Matth. xvii*). Cumque in omnem terram sonus iste exierit, et ipsos remotissimos mundi fines atque extimos angulos penetraverit, ubi primo sonuit clarius resonare, ubi primo auditus est, debet velocius et diutius exaudiri. Sed novi quia hoc facitis, et, juvante gratia Salvatoris omnium, multo magis facietis. Ea de causa mox ut de vobis audivi vos mihi rapiens in cor meum charitate plenissima introduxi, rogans ut quod vobis priore et a nullo invitatus impendo, hoc vos mihi et fratribus, eidem nostro vestro que domino famulantibus, rependatis. Oretis videlicet pro nobis, orantibus pro vobis, ut fides et charitas, quæ nos hic vobis etiam non visis et remotissimis jungunt, gratia Christi Domini et dono Spiritus ejus,

A in æternum convicturos et collætatueros conjungat. Amodo enim licet sero cognitis, et affectum quem plene possumus omnibus vobis, et effectum quem poterimus omnibus vestrīs, ut fratribus jam charissimis impendemus. Gratia Spiritus sancti cum omnibus vobis. Amen.

#### EPISTOLA XLV.

*Cum honore nominando, cum amore recolendo, Dei sacerdoti, domino ATONI Trecensium episcopo, frater PETRUS, humilis fratrum Cluniacensium abbas, salutem et vitam beatam.*

Scripsistis, nil rescripsi. Misistis, nil remisi. Locutus estis, nil respondi. Quare hoc? Ut verbis apostolicis viro apostolico loquens utar: *Quia non diligo vos? Deus scit* (*II Cor. xi*). Sed mihi quid

B prodest, si Deus hoc scit, et amicus hoc nescit? Et, o quid dixi! amicus hoc nescit? Quo enim pacto manet amicus, qui diligi se nescit? Aut quomodo stabit illa antiqua amicitiae dissinitio, qua dictum est quod amicitia nihil sit aliud, quam divinarum humanarumque rerum cum benevolentia et charitate consensio? Quæ consensio, vel, sicut ait quidam doctorum, charitas? Ad minus quam inter duos haberi non potest. Sed neque, juxta Tullium, neque, juxta Gregorium, convenire in una benevolentia vel charitate, duo vel plures poterunt, dum alternos animorum suorum affectus nesciunt, dum ad invicem sensa sua sibi non communicant, dum utrum sese diligent aut odiant, ignorant. Quorsum istud? Quia audivi, inquam, et quod majus est, in vestrīs litteris vidi; nam certius est vidisse quam audisse, suggestum esse beatitudini vestræ, a nescio quo, ut sic dicam, exmonacho, servorem erga vos non novitiae, sed vetustæ amicitiae meæ, vel ex toto friguisse, vel admodum intepuisse. Quod si auditum tantum, non creditum, ago gratias; si auditum et creditum, suscito querelas. Sed quia neutrum mihi certum est, nec gratias ago, nec querelas suscito. Hoc dico primum, non esse me adeo in amicitia inconstantem, non adeo levem, non adeo instabilem, ut quod in

C hac vita, quam tenemus, et in illa quam speramus, dulcius, honestius, utilius esse cognosco, abjiciam, ut tantam vitæ suavitatem, sola mihi reservata amaritudine, relinquam. Quæ enim, ut Ennius ait, D potest esse vita vitalis, quæ non in amici mutua benevolentia consistit? Quid dulcius, quam habere cum quo omnia audeas sic loqui, ut tecum? Non igitur abjecta est, non refriguit; non intepuit mutua inter nos (quantum ad me) amicitia. Sed ut salva mutua charitate liceat conqueri, etsi non intepuit, tamen intepuisse apud vos eadem amicitia visa est, quando etsi falsidici illius verbis creditum non est, quia tamen tanti habuistis illa verba, ut inde mihi scriberetis dubitatum est. Sed de his salis. Quod vero semel, et iterum, et tertio scribenti nihil rescripsi, haec fuit causa. Primo noxia valetudo corporis, secundo festinantia cursoris, tertio importunitas negotiosi temporis, quod me totum sibi tunc vacare cogebat, silere violento imperio coegerunt. Neque

enim non summa necessitate urgente, posset esse ei à tantibus, et pericula nulla pro suo populo recusantibus, victoram assidue subministrabit, gloriam gloria adaugebit; et post regnum transiens, aeternum vobis cum sanctis regibus providebit. Latorem praesentium venerabilem virum, dominum Drogonem Nivernensis Ecclesiae praecentorem, liberalitati vestrae commendamus, ut si forte necesse fuerit, ita vos munificum sentiat, quo et Deo et vobis gratias agat.

## EPISTOLA XLVI

*Glorioso et magnifico sanctae civitatis Jerusalem regi, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, salvari ab eo qui dat salutem regibus.*

Omnipotenti Regi regum, qui regali solio regiae civitatis suae Jerusalem celsitudinem vestram sublimavit, et gloriose diademat coronavit, gratias agimus, qui vos populo suo principem, Ecclesia suae defensorem, hostibus suis hostem, in tanta, tam sacra, tam nobili, tam famosa urbe constituit, et, quod his omnibus majus est, praecelso ille suo nomine insignivit. Cum enim ipse a Patribus, a prophetis, ab angelis, ab ipsis Judaeis, a gentilibus, dictus rex Israel, rex Jerusalem fuerit, vos ejusdem Jerusalem, vos ipsius veri Israel post se, et pro se regem esse voluit: ut secundam personam vestram, et regnum vobis ab ipso commissum, virga aequitatis sit virga regni vestri, ut diligatis justitiam et odiatis iniquitatem; inimicos autem crucis Christi et nominis Christiani, Turcos dico et Sarracenos, Persas et Arabes, seu quoslibet barbaros humanæ, imo suæ saluti adversantes, regatis in virga ferrea, et eos potenti dextra tanquam vas siguli confringagatis. Ad quod viriliter exsequendum, quia armis non possumus, animis prosequimur, quia gladio non valemus, precibus, ut possumus, bellicos sudores vestros juvare satagimus. Date ergo illi qui vos glorificavit gloriam, ut sicut Christus in sacerdotibus suis quotidie de diabolo ejusque angelis triumphat, sic in regibus Christianis frequentia de gentibus trophya reportet. Sic enim vobis decer-

tibus, et pericula nulla pro suo populo recusantibus, victoram assidue subministrabit, gloriam gloria adaugebit; et post regnum transiens, aeternum vobis cum sanctis regibus providebit. Latorem praesentium venerabilem virum, dominum Drogonem Nivernensis Ecclesiae praecentorem, liberalitati vestrae commendamus, ut si forte necesse fuerit, ita vos munificum sentiat, quo et Deo et vobis gratias agat.

EPISTOLA XLVII.

*Venerabili et charissimo nobis domino patriarchæ Jerosolymitano, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas salutem et orationes.*

Quia Jesu Christi Domini gratia illius vos Ecclesiæ sacerdotem constituit, a qua veteris legis et novæ gratiæ sacerdotium coepit, et Salvator ipse singulari sacrificio Deo mundum reconcilians, sacerdos simul et hostia esse voluit, sicut Ecclesiam, ita et ejus praesulem speciali affectu excolere, speciali reverentia honorare, speciali devotione, si facultas daretur, ei obsequi opto, ambit, desidero. Nec solus ego, sed quantacunque ubique terrarum diffusa est, humilis Cluniacensis congregatio, hoc idem, ut dignum est, optat, ambit et desiderat. Quia enim aeternus Sol, longe clarus matutino sole, a vestro Oriente nostri Occidentis tenebras illustravit, et a Jerusalem in omnes gentes regni aeterni Evangelium praedicari voluit, tanti beneficij debito obligamur, ut non solum sublimitati vestrae, tantæ sanctitatis locis praesidenti, verum etiam cuilibet minimo obsequenti, ubi possumus, serviamus; eos autem quibus impendere hoc non possumus, singulari, ut justum est, affectu excolamus. Nam quia non datur, ordine monastico prohibente, ut illa, illa inquam supercoelestia redemptionis nostræ loca invisere, osculari, lacrymis infundere corporaliter valeamus, nec adorare in loco ubi steterunt pedes Domini, possumus: quod unum restat, effundimus coram illo corda nostra, vos ejus vicarium exorantes, ut pro nobis omnibus ipsi assistatis, et vices nostras, quod communis jubet charitas, suppletatis. Cumque devotione vel officio protrahente vel provocante, salutifera nativitatis, sepulturæ, resurrectionis, ascensionis loca visitatis, spirituali affectu nos vobiscum ubique ducite, et pro vestris Cluniacensibus Salvatori piissimo supplicate. Hoc ego hoc singuli, hoc omnes pariter supplicamus, et ut inconclusam nostri memoriam perpetuo habeatis, corpore absentes, litteris praesentes rogamus. Addimus hoc precibus nostris, et quo possumus nisu deprecamur, quatenus vestram Cluniacensem Ecclesiam reliquiis sepulcri Dominici, et beatæ Mariæ, aliisque, quibus vobis visum fuerit, visitetis, dicitis, hono-

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(110) *Cluniacenses vestri episcopum suum.* Bene vestri. Nam Hato Trecensis episcopus, cui scribitur hæc epistola, monachus Cluniacensis fuit, ut ex his etiam Necrologii Arremanensis, cœnobii verbis ap-

paret, iv Kal. Septembbris obiit Hato Trecensis episcopus et monachus Cluniacensis, qui dedit ecclesias de Clareyo, de Follis, et de Anglosura, et alia beneficia huic contulit monasterio.

retis. Liberet diutius saltem hoc modo vobiscum loqui; sed quia præsentium lator ad iter festinabat, oportuit longa intercidi. Quem charitati vestræ ab ipso rogati, attentius commendamus. Est enim multa dignus commendatione, et, ut credimus, aut vobis aut multis vestrorum bene cognitus, dominus scilicet Drogo, Nivernensis Ecclesiæ præcentor, qui jam tertio Hierosolymitanum iter aggressus, multis laboribus, spe felici, multam sibi, ut credimus, requiem comparavit.

#### EPISTOLA XLVIII.

*Venerabili et in intimis animæ recessibus recondendo, domino ALBERICO Hostiensi episcopo (444), et apostolicæ sedis legato, frater PETRUS, humili Cluniacensium abbas, salutem et vitam immortalem.*

Peregrinationi vestræ tam longinquæ, tam morosæ anxi corde compatimur et eo, qui solus abdita cordium novit, teste, affectu ei desiderio pene vobiscum peregrinamur. Licet enim obedientia et legatio apostolica, ad illas Orientales partes vos transmiserit, et utilitas populi Christiani vos velut exsulum a solo proprio, et a fratribus vestrīs fecerit, dolemus tamen quod eum, quem solum ordinis et cordis nostri solatum, post illum magnæ et piæ memoriae Matthæum episcopum in Romano palatio habebamus, quasi amisimus, dum, tantis regionibus interpositis tantoque mari comminante, redditum vestrūm vix sperare audeamus. Et cum esse satis potuerit, quod vos Occidens in finibus suis, Romæ dico retinens, valde a nobis remotum ficerat, nunc tandem vos Oriens velut violenter rapiens, remotissimum facit: et non solum nuntium, sed nec tenuem de tam intimo fratre et amico famam ad nos saltem per aera volare permisit. Litteras tamen, quas in discessu vestro nobis ab urbe direxisti, suscepī, legi, relegi, et in capitulo omnibus convocatis fratribus, ipse recitavi. Et licet nihil certi exinde de statu vestro audierim, et tunc quando a vobis illæ litteræ susceptæ sunt, et postmodum frequenter dulcem et commendabilem vestri memoriam eidem coiūmendavi. Quod ipsi semper benigne accipiunt, verbisque et precibus, quibus possunt, iter vestrūm devotissime comitantur, et ut dilectum ut patrem, ut dominum Christus Dominus sibi restituat, continue deprecantur. Et ut sicut surgente Dominō de sepulcro gavisi sunt discipuli eo viso, ita vobis redeunte ab eodem sepulcro, gaudent, fratres vestrī et filii instanter exorant.

#### EPISTOLA XLIX.

*Singulari Patri et amico suo domino PETRO Dei gratia Cluniacensi abbatī, Ato Trecensis episcopus, idem quod sibi.*

Ut verbis utar philosophi, principatum amoris locorum spatia dividere nequeunt, temporum incom-

A moda separare non possunt. Affectus dominationis tenens et regens imperium, semper diligit, etsi quem diligit videre non possit. Vera enim amicitia oblivionem nescit, interruptionem non patitur. Non accipit ex impossibilitate solatum, neque ex difficultate remedium. Licet immineant agmina negotiorum, licet tumultuosis obstrepentium vocibus opprimatur, cum illo tamen mente versatur quem diligit, de illo cogitans, gaudens in illo. His amicitiae legibus agitur, ut in vobis gaudeam, assidue cogitem de vobis, vestræ non immenor sanctitatis, in qua multoties susceptus, et consilium et auxilium me gaudeo invenisse. Beatus ego, qui eamdem amoris vicem in vobis esse confido: beator autem, si pro certo sit. Sed est quod amplius dissimulare nequeo, B amicitia compellente ut proferam. O Deus! ubi frequentes epistolæ, ubi crebra consolatio, ubi illa solita eloquentia, qua amicum seruem relevare solebatis? Sed forsitan calami non inveniuntur, incertum abest, desunt nuntii, via montuosa est, pericula comitantur. Sed satis dictum est sapienti. Dominus Theobaudus Senonensis archidiaconus hoc unum suspirat, venire ad vos. Negotia nostra, quæ magister Nicolaus amicus vester Romam portavit, melius quam speramus tractata sunt. Beneplacitum vestræ dignationis rescribite, ut sciām quid archidiacono debeam respondere.

#### EPISTOLA L.

*Dilecto et cum amore mihi semper recolendo, domino ATONI Trecensium episcopo, frater PETRUS, humili Cluniacensium abbas, salutem quam sibi.*

Morem follis habes, charissime, qui spiritu, quo plenus est, emortuam fere scintillam ignescere, et in immensas quandoque flamas erumpere cogit. Sic spiritus tuus, non ut ille aerius, sed ut credo, divinus, non quidem erga te emortuum ignem pectoris mei, sed diu silentio tectum vaporem sermonis mei, saepe scribendo, sicut follis assidue flando, suscitare nititur, et ad verba solita revocare molitur. Sed nolo, nolo, inquam, hoc aestimet amicus animus; vel tarditatem verborum, defectum judicet animorum. Neque enim, etsi verba interpellantur, igneus ille vigor et cœlestis origo seminis jam ab antiquo concepti, aut extinguitur, aut consopitur. Nam, D juxta Scripturam nostram, aquæ multæ non poterunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam (Cant. viii). Sed sicut pene ubique cernitur, infra clibanī concava vel fornices deprimentes exstuant latet incendium; nec tamen foris lapideis repulsum obicibus ardoris alicujus ostentat indicium. Ita vis charitatis meæ, qua te semper in imo pectoris reconditum teneo, curarum obstaculis, sicut et ipse aliquando vidisti, assidue repressa, inesse quidem, ut est, semper amando potest; sed qualis intus lateat, vix

#### ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(444) *Alberico Hostiensi episcopo.* Cui et Hugo Rothomagensis episcopus librum adversus hæreticos Armorici dedicavit, uti jam nos alibi notavimus, et de quo sic Chronicon Cluniacense, « Albericus Clu-

niacensis suo, id est Petri abbatis, tempore monachus; deinde Ostiensis factus est legatus apostolicus in partibus Hierosolymitanis. »

aliquando per verba se proderé potest. Est et aliud, quod per aliquanta tempora mihi silentium suasit, et non quidem, ut dixi, ab amore, sed a sermone spiritum tepefecit, quia spem illam, quam de salute tua in ore loquor, ab ore tuo, quando et ubi sicut nosti, acceperam, differri plusquam olim crediderim video, et idcirco eam non quidem evanuisse, sed elanguisse pertimesco. Aut ergo dabis operam, ut spem, quam de te præsumpseram, resumam, aut quod unum possum, semel concepti silentii vincla non solvam. Malo enim me cum fructu intra memet ipsum concludere, quam otiose me extra memet ipsum diffundere. Nam quantum sit negotium, silentii otium, expertus agnoscit, maxime cum arbor operum ex radice prodeat et vigeat meditationum. Cur igitur tibi essem instructuose loquax, cum magis judicari possem, continuis instans surdo clamoribus procax? Ut enim audacter unanimi amico loquar, quis non desperet erga ea quæ saepe monui profectum tuum, cum circa eadem quotidianum videam defectum tuum? Quis jam annosam querum, altis jam radicibus innitentem, se evellere posse præsumat, cum molle vimen et recenti adhuc nativitate tenerum, a domestica humo nulla vis studio-sior agricolæ abrumpere potuerit? Sed ut jam non parcam et litteris fidis nota tandem nobis duobus secreta committam, ubi est devolio illa, ubi est affectus ille cœlo appropians, imo ipsum cœlum, ut jam videbatur, exsuperans, quo te mihi, mihi inquam, imo ipsi, quod magis dicendum est, Deo, non dieo in fratrem, sed, ut verbis tuis té familiariter arguam, in filium ac monachum devovisti? Ubi fides data, ubi tempus constitutum, ubi denominata dies, quando te mundum deserere, regnum Dei rapere, abjicere sæcularem fastum, humilem et pauperem Jesum sequi, sublimis adhuc et dives episcopus devovisti? An oculus ille pervigil, et simul omnia integre cernens, quando hæc facta sunt tunc clausus erat? Auris illa cuncta simul et integræ audiens, quando hæc vicissim conferebantur obsurdaverat, ut non pro duobus Evangelii vel sæculi testibus, in quibus omne verbum stare dicitur (*Matth. xviii.*), audiantur? An forte irruentibus agminibus episcopaliu negotiorum, ista ab animo explosa sunt, et occupantibus aliis cogitatibus locum, ea quasi repulsa cesserunt?

Sed ecce redeat, redeat certe ad mentem, fugax, si tamen jam fugata fuerat, memoria; recordetur festivæ Palmarum diei, publici quoque sermonis ad populum, quo a te dies illa solemniter illustrata est, non obliviscatur; memor sit capellæ illius Cluniacensis (112), quæ longe venustior hujus nostræ Burgundiæ ecclesiis, picturis decentibus decorata, et gestorum Christi clarioribus miraculis insignita, locum nobis secreti colloquii aptissimum præbuit.

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(112) Memor sit capellæ illius Cluniacensis. Hoc est beatæ Mariæ Virginis, quæ et vulgo Capella abbatis nuncupatur, et a domino Widone Viennensi

A Nec mente excidat quod episcopo locum abbas, ut dignum erat, in sede propria tribuit, reluctantem sedere coegit: ipse ei in matta monachica, quæ sedi illi contigua erat, assedit. Collatio non de imis, sed de supernis habita est: aliquandiu, quia res sic exigebat, protracta est. Eousque ad ultimum deducta est, ut redeundi ad nos a vobis indiceretur dies, a nobis susciperetur, susceptus exspectaretur, exspectatus differretur; et licet te rogante, me concedente, de tempore in tempus dilatus, adhuc tamen a me exspectatur, monetur, invitatur. Sed, o quid faciam? Sacerdotem ab altari, pontificem a populo, pastorem ab ovibus, sejungere quero? Frontem illum auri lamina radiantem, ineffabile nomen Dei gestantem, caput cibari decoratum, rationali pectus, B superhumerali humeros adornatos, veste sacra et gemmata corpus præfulgens, ipsos in totius corporis fabrica ultimos pedes sandaliis indutos: ista, inquam, omnia, et adhuc plura supernum sonantia, et hominem illum his indutum non jam terrenum, sed totum cœlestem signantia cœlis detrahere, luto adjungere labore, dum tantam sublimitatem, tantum fastigium humilitati monasticæ sociari ambio, et hominibus, qui omnium peripsema facti sunt, parem fieri concupisco? Novi, novi sacerdotalis ordinis dignitatem, agnosco sublimitatem; sed altioram et securiorem his judico humilitatem. Audio Christum dicentem: *Super cathedram Moysi sedebunt Scribæ et Pharisæi* (*Matth. xxiii.*). Sed recolo euudem adjungentem: *Omnia quæcumque dixerint vobis servate et facite; secundum vero opera eorum nolite facere* (*ibid.*). Reminiscor et ipsum, in Scribas et legis peritos invehendo dixisse: *Væ vobis, qui tulistis clavem scientiæ. Ipsi non introistis, et eos qui introire volebant prohibuistis* (*ibid.*). Item eidem: *Amen dico vobis, quia publicani et meretrices præcedent vos in regnum Dei* (*Matth. xxi.*). Item ad ipsos: *Væ vobis duces cæci, qui dicitis: Quicunque juraverit per templum, nihil est. Qui autem juraverit in auro templi, debet* (*Matth. xxiii.*). Item: *Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, qui comeditis domos viduarum, orationes longas orantes. Propter hoc, amplius accipietis judicium* (*ibid.*). Rursus euudem per antiquum prophetam: *Væ pastoribus Isräel, qui pascebant semelipsos* (*Ezech. xxxiv.*). Et post pauca: *Ecce ego ipse super pastores, et requiram gregem meum de manu eorum. Et cessare eos faciam, ut ultra non pascant gregem meum, nec pascant amplius pastores seipso, et liberabo gregem meum de ore eorum et non erit eis ultra in escam* (*ibid.*).

Quorsum ista? ut attendens, charissime, pontificalis ordinis fastigium, attendas et periculum; agnoscens honorem, agnoscas et laborem; diligens forte gradum altiorum, formides, sicut ab antiquis dictum est, casum graviorem. Si alliciunt aliqua oblectan-

archiepiscopo dedicata fuit anno 1118 ut ex ipsius dedicationis actis pag. 564 hujus Bibliothecæ positis liquet.

tia, deterreant ab eorum amore longe plura, non scilicet ubi post mortem sperantur, sed hic etiam, ubi de proximo sentiuntur, pungentia, mordentia, amaricantia. Hæc, inquam, et illa deterreant, hæc et illa invitent, ut sancta periculosa fugias, et ad sancta securiora confugias. Quia, ut apertius loquar, sicut sanctis episcopis preparatur in altis superior locus, ita, ut sic dicam, vita et moribus ex episcopis reservatur in imis inferior infernus. Et ne forte qui libet me ad ista inconsulte monere pontificem aestimet, accipiat non solus ille, sed mundus cum eo universus, sole clariora exempla, quibus non solum regia sed et ipsa pontificalis dignitas, hoc est, non tantum sæcularis, sed et ecclesiastica sublimitas, esse docetur aliquando contemnenda. Hinc de regia vel sæculari Evangelium : *Jesus, inquit, cum cognovisset quod venturi essent ut raperent eum, et constituerent sibi regem, fugit in montem (Joan. vi).* Hinc de pontificali, vel ecclesiastica : *Puer autem crescebat, et confortabatur spiritu : et erat in desertis, usque ad diem ostensionis suæ ad Israel (Luc. i).* Quod utique de Joanne Baptista, filio sacerdotis Zachariæ dicens : ostendit eum in ordine vicis suæ more patrício et sacerdotium habere potuisse, et illud tamen in fastu, luxu et deliciis, vilitate, jejuniis, solitudine commutasse. Sed si opponatur Joannem Baptistam non adeptum, sed adipiscendum episcopatum fugisse, succurrunt innumerā exempla magnorum præsulum, sanctorum abbatum, qui non adipiscendos, sed jam adeptos honores fugientes, docuerunt posteros esse quidem in officio commisso constanter et fidcliter standum, sed omni tamen officio, omni gradu, omni dignitati, interno urgente periculo, esse renuntiandum. Sed ne sanctum Justum Lugdunensem episcopum, ut de proximo exempla sumantur, cum multis sanctis coepiscopis, ne sanctum Hilarionem, Sirum abbatem, cum multis sanctis coabbatis producere molestum sit, mitto legentem ad gesta antiqua sanctorum, ut quæ dico aut nesciens discat, aut sciens, vera me dicere recognoscat.

Non autem hoc dico, ut adeo tibi timeam, aut te salvari in instanti ministerio diffidam, sed quia his nostris pessimis temporibus mundi malitiā viribus excrevisse, hominum inertiam a virtutibus defecisse considero, quia abundantiam nequitiae quasi ex adipe prodiisse, justitiam et pietatem velut exsangues remansisse video : opto tibi non quod fortius, sed quod quietius ; non quod gloriosius, sed securius est, quia, ut ait Pater Augustinus, melius est parvum bonum cum parvo malo, quam magnum bonum cum magno malo. Sed esto, quantum ad animam nihil periculi sit, omnia tutæ, omnia secu-